

Cześć wszystkim!

Nazywam się Mateusz Leśniczak i jestem uczniem klasy 3c. W tym roku zamierzam kandydować na stanowisko prezydenta naszej Szkoły. Razem z moim Sztabem mamy wiele pomysłów, a najważniejsze z nich chcielibyśmy Wam zaprezentować.

Jednym z naszych głównych postulatów jest umożliwienie uczniom wywarcia wpływu na naszą Szkołę. Chcielibyśmy, aby samorząd był organem, który pozwala Wam na wdrożenie swoich planów w życie. W końcu nie istnieje coś takiego jak monopol na dobre pomysły. Ma je każdy z nas, ale niestety nie wszyscy mogą je zrealizować. Wprowadzimy możliwość anonimowego zgłaszania pomysłów, problemów oraz uwag we wszystkich ważnych dla Was sprawach. Chcemy, żeby nasze działania odzwierciedlały Wasze potrzeby. Będziemy też pomagać Wam w realizacji Waszych własnych inicjatyw, na przykład poprzez ich nagłaśnianie oraz uzgadnianie kwestii organizacyjnych z nauczycielami.

Bardzo ważnym elementem naszych działań będzie komunikacja między samorządem a uczniami. Zdajemy sobie bowiem sprawę, że nawet najlepsza inicjatywa nie ma żadnego znaczenia, jeśli nikt nic o niej nie wie. Z tego powodu chcielibyśmy dać Wam wszystkim łatwy, szybki i wygodny dostęp do informacji o naszej aktywności bez potrzeby aktywnego jej szukania. Aktualnie większość wiadomości samorządu jest przekazywana poprzez media społecznościowe. My planujemy je udostępniać również na fizycznych tablicach, na których pojawiałyby się informacje o naszych przedsięwzięciach. Wisiałyby one w widocznych miejscach w Szkole, by mogły być w każdej chwili łatwo dostępne.

Wychodzimy z założenia, że nic nie integruje ludzi lepiej niż sport. Z tego powodu naszym kolejnym celem jest organizacja serii międzyklasowych turniejów sportowych. Mamy w planach zrobić turnieje piłki nożnej, siatkówki i koszykówki, a w miarę możliwości także innych dyscyplin.

W planach mamy również poszerzenie oferty staszicowego sklepu z ubraniami, tak aby posiadał więcej rodzajów ubrań, na przykład czapki zimowe lub z daszkiem bądź koszulki polo. W końcu kto by nie chciał mieć możliwości reprezentacji naszej szkoły w różnych okolicznościach. 😊

Nie mamy zamiaru obiecywać gruszek na wierzbie, dlatego w naszym programie chcemy zamieszczać tylko rzeczy możliwe do zrealizowania. Sądzymy, że nie ma co tracić czasu nad wymyślaniem najlepszej kiełbasy wyborczej. Trzeba jedynie usiąść do roboty i wykorzystać ten czas produktywnie.

Mamy nadzieję sprawić, że Staszic będzie miejscem, gdzie każdy może być pewien, że jego głos zostanie wysłuchany. Liczymy na wasze wsparcie, a jeśli chcielibyście się z nami skontaktować, to jak na razie można nas znaleźć na ig [@mati.dla.staszica](https://www.instagram.com/mati.dla.staszica).

Do zobaczenia na wyborach!

Mateusz Leśniczak wraz ze Sztabem